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Abstrakt
Tato rešeršní bakalářská práce se zabývá problematikou komplikací

muskuloskeletálního systému u dětských pacientů s diagnózou akutní lymfoblastické

leukemie (ALL), kteří podstupují chemoterapeutickou léčbu zahrnující vysoké

kumulativní dávky glukokortikoidů. Mezi muskuloskeletální komplikace řadíme

steroidní myopatii, osteonekrózu a sníženou kostní minerální denzitu. V přehledu

poznatků jsou uvedeny jejich základní patofyziologické mechanismy a rizikové faktory

jejich vzniku. Ve speciální části jsou představeny současné možnosti hodnocení svalové

síly a dostupné pohybové programy. Dále je shrnuta diagnostika osteonekrózy a kostní

minerální denzity s dosavadními možnostmi terapeutických intervencí.

Součástí práce je charakteristika metod měření svalové síly a pohybových

programů s uvedením výsledků, kterých bylo v jednotlivých studiích dosaženo. V diskuzi

jsou rozebrány limity, výhody a nedostatky využití metod měření svalové síly a

pohybových programů v klinické praxi.
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Abstract
This bachelor thesis aims to provide a general overview of complications of

musculoskeletal system in pediatric patients diagnosed with acute lymphoblastic

leukemia (ALL) undergoing chemotherapy treatment involving high cumulative doses of

glucocorticoids. Musculoskeletal complications include steroid myopathy, osteonecrosis

and reduced bone mineral density. The first part describes their basic pathophysiological

mechanisms and the risk factors of their origin. The second part presents the current

possibilities of muscle strength assessment and available exercise programs.

Furthermore, diagnosis of osteonecrosis and bone mineral density are presented together

with current possibilities of therapeutic intervention.

The thesis also covers characteristics of muscle strength measuring methods and

exercise programs along with presentation of the results of individual studies. In the

discussion part, there are broken down the limits, advantages and disadvantages of using

the muscle strength measuring methods and exercise programs in clinical practice.
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SEZNAM ZKRATEK
AI autoimunitní onemocnění

AIEOP italská asociace pro dětskou hematologii a onkologii

ALL akutní lymfoblastická leukemie

ARCO Association of Research Circulation Osseous System

B-ALL akutní lymfoblastická leukemie z prekurzorů B-lymfocytů

BFM Berlin-Frankfurt-Münster

BMD kostní minerální denzita (bone mineral density)

BMDLS kostní minerální denzita bederní páteře (BMD lumbal spine)

BMDTB celotělová kostní minerální denzita (BMD total body)

DKK dolní končetiny

DEXA dexamethason

DXA duální rentgenová absorbometrie

GH/IGF-1 růstový hormon-růstový faktor podobný inzulinu 1

GK glukokortikoidy

GMFM The Gross Motor Function Measure

HSCT transplantace kmenových buněk krvetvorby (hematopoetic stem cell

transplantation)

HGS síla stisku ruky (hand grip strength)

HHS Harris Hip Score

HPA hypothalamo-hypofyzární osa

HR vysoké riziko (high risk)

IGF-1 inzulinu podobný růstový faktor 1

KKS Knee Society Score

LR nízké riziko (low risk)

MLL mixed lineage leukemia

MR střední riziko (medium risk)

MRD minimální reziduální nemoc (minimal residual disease)

MRI magnetická rezonance

NO oxid dusnatý

Non-HR nerizikový (non-high risk)

ON osteonekróza
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pB-ALL akutní lymfoblastická leukemie z prekurzorů B-lymfocytů

PEG-L-ASP PEG-L-asparagináza

PF maximální síla (peak force)

Ph philadelphský

PIR postizometrická relaxace

PRED prednison

PT maximální moment síly (peak torque)

PTBW maximální moment síly vztažený k váze (normalized peak torque)

RANKL-L ligand receptoru aktivující nukleární faktor kB

RI reciproční inhibice

ROM rozsah pohybu (range of motion)

RM maximální počet opakování (repetition maximum)

RTG rentgen

SR standardní riziko (standard risk)

T-ALL akutní lymfoblastická leukemie z prekurzorů T-lymfocytů

Time to PT čas k dosažení maximálního momentu síly (time to peak torque)

TMT techniky měkkých tkání

TrPs trigger points

TW celková práce (total work)

vBMD volumetrická kostní minerální denzita (volumetric BMD)

VCR vinkristin

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor

VHR velmi vysoké riziko (very high risk)

QCT kvantitativní CT denzitometrie

Wmax maximální práce při jednom opakování (maximum work performed in a

single repetition)
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ÚVOD
Akutní lymfoblastická leukemie (ALL) je řazena mezi nejčastěji se vyskytující

maligní onemocnění dětského věku s vrcholovou incidencí ve věku 2-5 let. V důsledku

přesně indikované chemoterapeutické léčby dosahuje 99 % pacientů remise během

indukční fáze léčby a přežití bez relapsu onemocnění dosahuje téměř 80 % pacientů.

Systémová léčba glukokortikoidy je nedílnou součástí léčby pediatrických ALL pacientů.

V České republice jsou pacienti standardně léčeni dle AIEOP-BFM ALL 2009 protokolu

a na základě stratifikace pacientů k non-HR nebo HR léčebnému protokolu se liší

dávkovací schémata glukokortikoidů v jednotlivých léčebných fázích.

Přestože jsou glukokortikoidy vysoce účinné antileukemické látky, je léčba

pacientů spojena se vznikem krátkodobých a dlouhodobých komplikací, které se

manifestují v průběhu léčby a často přetrvávají dlouho po jejím ukončení. Poruchy

muskuloskeletálního systému zahrnující rozvoj steroidní myopatie se slabostí

proximálních svalových skupin, osteonekrózy a snížené kostní minerální denzity jsou

jedny z častých komplikací vyvolaných glukokortikoidní léčbou.

Problematikou rizikových faktorů a patofyziologických mechanismů vzniku

steroidní myopatie, osteonekrózy a snížené kostní minerální denzity se zabýváme

v přehledu poznatků. Přesný mechanismus vzniku steroidní myopatie u pediatrických

ALL pacientů není doposud zcela objasněn. Snížení svalové síly je nutné posuzovat

v kontextu celé chemoterapeutické léčby a sekundárně snížené pohybové aktivity, nikoliv

jen jako příčinu glukokortikoidní léčby.

Cílem této rešeršní práce je představit problematiku zmíněných

muskuloskeletálních komplikací u pacientů podstupujících léčbu pro akutní

lymfoblastickou leukemii a předložit dosavadní přehled poznatků a výsledků

publikovaných studií o metodách měření svalové síly v průběhu léčby včetně zařazení

ALL pacientů k pohybovým programům zahrnujících cvičení na zvýšení svalové síly.

Dále se zabýváme diagnostikou osteonekrózy a kostní minerální denzity a možnostmi

jejich terapeutického ovlivnění v klinické praxi.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Glukokortikoidy v terapii

Systémová i lokální léčba glukokortikoidy dosáhla v medicíně širokého uplatnění

především pro svůj protizánětlivý, protialergický a imunosupresivní účinek. V dnešní

době 1 až 1,2 % populace podstupuje systémovou léčbu glukokortikoidy, která u většiny

pacientů trvá měsíce až roky. Přibližně 2/3 těchto pacientů vykazuje alespoň jednu

nežádoucí příhodu vyvolanou glukokortikoidy, která se často objevuje po několika

týdnech nebo měsících expozice. Metabolické a kardiovaskulární nežádoucí účinky patří

mezi nejčastější a nejzávažnější (Fardet & Fève, 2014).

1.1.1 Přehled glukokortikoidních preparátů

Jednotlivé glukokortikoidní preparáty se liší svým trváním účinku, který je daný

jejich biologickým poločasem. Uvádí se, že dexamethason (DEXA) má velmi dlouhé

trvání účinků a může tak způsobit potlačení osy hypotalamus-hypofýza-nadledvinová

kůra. Mezi glukokortikoidy jsou přítomny také rozdíly v jednotlivých nežádoucích

účincích (Marek, 2002).

Mineralokortikoidní
účinek

Protizánětlivá
aktivita Účinky

Hydrokortizon 1 1
Silný mineralokortikoidní účinek,

substituční léčba Addisonovy
choroby

Prednison 0,3 4 Velmi mírný mineralokortikoidní
účinek

Prednisolon 0,3 4 /

Methylprednisolon 0,5 4

mírný mineralokortikoidní účinek,
nejrychlejší průnik do plicních

alveolů, AI onemocnění plicní tkáně

Triamcinolon 0 5
Nejsnáze vyvolává steroidní

myopatii, nejmenší účinek na krevní
tlak

Dexamethason 0 30
Antiedematózní účinek (terapie

edému mozku), výrazné psychogenní
účinky


[…]


se domníváme, že hodnocení funkčních změn a rozsahů pohybů by nemuselo nutně

korespondovat s rozsahem ON léze. To ukazují i výsledky studie Marchese et al. (2008),

která nezaznamenala pozitivní vztah mezi stádiem ON a rozsahy pohybu kyčelního

kloubu.

Dle našeho názoru jsou zapotřebí detailnější studie, které by zkoumaly přirozený

vývoj symptomatických a asymptomatických lézí k zaznamenání četnosti jejich výskytu,

rizikových faktorů, časového průběhu progrese nebo reparace a určit, v jakém stádiu ON

a v jakém místě lokalizace je možnost spontánní reparace. Dle našeho názoru by mohla

být diagnostika osteonekrotické léze před zahájením pohybového programu a analýza

jejího vývoje zásadní k určení vhodné, respektive nevhodné pohybové intervence.

Přestože většina studií v rámci konzervativní terapeutické intervence doporučuje

nezatěžovat postiženou končetiny, bylo by zajímavé prozkoumat, do jaké míry toto

doporučení může progresi ON léze zpomalit a v jakém stádiu ON by pacienti mohli

z tohoto doporučení profitovat.

Je nutné, abychom rovněž neopomíjeli nízkou kostní minerální denzitu, která

často doprovází léčbu pacientů již od jejího zahájení. Jak ukazují výsledky studie den

Hoed et al. (2015) u pacientů s osteonekrózou během léčby bylo zaznamenáno

signifikantní snížení BMD. Proto se domníváme, že by pacienti, u kterých se rozvinula

během léčby ON, měli být zařazeni k léčebné intervenci pro nízkou BMD. Otázkou

zůstává, jak terapeuticky přistupovat k pacientovi s nízkými hodnotami BMD a

diagnostikovanou osteonekrózou zobrazovacími metodami.

7.3 Kazuistika pacienta

Účelem kazuistiky zařazené v této práci bylo zjistit, zda je svalová síla

proximálních svalových skupin snížena. Musíme zmínit, že jsme neměli k dispozici
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nástroje k měření, které byly použity v již zmíněných studiích. K hodnocení svalové síly

jsme použili svalový test dle Jandy. Zjistili jsme, že svalová síla proximálních svalových

skupin dolních končetin byla u pacienta snížena. Distální svalovou sílu jsme hodnotili

stupněm č. 3 pro plantární i dorzální flexi bilaterálně. Svalovou sílu stupeň č. 3 jsme

vyhodnotili z toho důvodu, že pacient neprovedl pohyb v plném rozsahu pohybu.

Nicméně rozsah pohybu do plantární a dorzální flexi byl pouze mírně omezen a pacient

zvládnul provést pohyb i proti mírnému odporu, který by odpovídal stupni č. 4.

Vzhledem k tomu, že je pacient diagnostikován s mnohočetnými

osteonekrotickými lézemi, je pravděpodobné, že ke snížení svalové síly proximálních

svalových skupin vede také sekundárně snížená aktivita z důvodu významné bolesti,

kterou pacient udává. Za hlavní problém tohoto pacienta vidíme především

osteonekrotické léze, které vznikly následkem glukokortikoidní léčby.
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ZÁVĚR
Glukokortikoidy jsou důležitou součástí léčebných protokolů u pacientů

s diagnózou akutní lymfoblastické leukemie, avšak pojí se s nimi celá řada nežádoucích

účinků. Jedním z nich jsou poruchy muskuloskeletálního systému zahrnující rozvoj

steroidní myopatie, osteonekrózy a snížené kostní minerální denzity. Poruchy

muskuloskeletálního systému se obvykle manifestují v průběhu léčby, často přervávají

po jejím ukončení a mají mnohdy dopad na celkovou kvalitu života pacientů.

Steroidní myopatie se projevuje snížením svalové síly proximálních svalových

skupin a svalovou slabostí. Studie uvádí multifaktoriální příčiny snížené svalové síly,

kterou je zapotřebí posuzovat v kontextu celé chemoterapeutické léčby a sekundárně

snížené pohybové aktivity. Nejčastěji byla hodnocena izometrická svalová síla pomocí

ručního dynamometru a dynamická svalová vytrvalost speciálními posilovacími stroji.

Na základě dostupných výsledků je zřejmé, že svalová síla proximálních svalových

skupin může být významně snížena již na začátku chemoterapeutické léčby. Provedení

dalších studií v průběhu léčebného protokolu by mohlo pomoci objasnit, k jakým

změnám proximální svalové síly v průběhu jednotlivých léčebných fází dochází.

Především první měsíce intenzivní léčby s vysokými kumulativními dávkami

glukokortikoidů jsou důležitou oblastí budoucího výzkumu.

Výsledky všech studií ukazují příznivý efekt cvičení na zvýšení svalové síly u

pacientů, kteří absolvovali pohybový program v udržovací fázi léčby. V dalších studiích

by bylo zapotřebí prozkoumat zejména to, jaké posilovací cvičení, a především jaké

intenzity, zařadit u pacientů v počátečních fázích léčby. Další otázkou je, v jakých fázích

léčby by měla být pohybová aktivita akcelerována a v jakém období naopak intenzitu

cvičení zmírnit.

O vlivu rehabilitace a pohybové aktivity u pacientů s osteonekrózou či sníženou

kostní minerální denzitou existuje doposud málo informací. Diskutabilním tématem

zůstává, v jakém časovém intervalu od zahájení léčby by bylo vhodné zahájit screening

pacientů s asymptomatickými osteonekrotickými lézemi. Nicméně na základě výsledků

studií bylo shledáno, že řada pacientů s asymptomatickými lézemi může vykazovat

progresivní poškození kloubu a stejně tak nemusí být klinické příznaky spolehlivým

prediktorem rozsahu ostonekrotické léze. Rozsah poškození kloubu na základě

screeningu by mohl fyzioterapeutům pomoci k sestavení vhodného rehabilitačního plánu.
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