Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: Karolína Petráčková

Název práce: Vliv glukokortikoidní léčby na muskuloskeletální aparát dětských pacientů s akutní lymfoblastickou leukemií

Studijní obor: Bakalářské studium fyzioterapie na 2.LF UK

Rok obhajoby: 2018

Vedoucí práce: Mgr. Filip Jevič

Oponent práce: MUDr. Lucie Šrámková, Ph.D

Tato rešeršní bakalářská práce se zabývá vlivem glukokortikoidní léčby na pohybový aparát dětských pacientů léčených pro akutní lymfoblastickou leukemií.

Práce obsahuje 63 stran textu, 4 tabulky, 7 obrázků a 28 příloh. Referenční seznam literatury čítá 90 citací z toho 85 cizojazyčných. Autorka využívá citací monografií, odborných článků i online dokumentů. Práce je standardně členěna na úvod, přehled poznatků, cíle, metodiku, výsledky, diskuzi a závěr. Součástí práce je kazuistika vybraného pacienta.

V úvodu poukazuje autorka na krátkodobé i dlouhodobé komplikace, které jsou asociovány s léčbou dětských pacientů s akutní lymfoblastickou leukemií, přesněji s její glukokortikoidní částí.

V přehledu poznatků předkládá obecný přehled glukokortikoidních preparátů, vypisuje jejich nežádoucí účinky. Dále popisuje akutní lymfoblastickou leukemii - etiopatogenezi, klinický obraz, prognostické faktory a léčbu včetně detailnějšího vhledu do používaných léčebných protokolů. Podrobně popisuje nežádoucí vliv léčby na muskuloskeletální aparát včetně patofyziologických mechanismů, rizikových faktorů u všech tří sledovaných parametrů, tedy svalové síly, osteonekrózy a kostního metabolismu. Na této části oceňuji zejména hluboký vhled do nelehké problematiky, který v zásadě nabízí její ucelený přehled.

Cíle práce jsou srozumitelně a jasně definované – tedy: „Zpracovat souhrn všech dostupných studií..., které se zabývají diagnostikou a možnostmi terapeutických intervencí u poruch muskuloskeletálního aparátu, které se manifestují v průběhu léčby pediatrických pacientů s diagnózou akutní lymfoblastické leukemie“.

V metodice je strukturovaně popsán způsob provedení rešeršní práce, včetně výpisu využitých medicínských databází a použitých klíčových slov.

V kapitole výsledky autorka přehledně a stručně popisuje publikované hodnocení svalové síly, pohybové programy na její ovlivnění, diagnostiku a klinické hodnocení osteonekrózy a kostní minerální denzity včetně možností terapeutické intervence. V této kapitole především oceňuji jasné a přesné vyjadřování a dostatek citací relevantních studií.

Autorka uvádí v samostatné kapitole „Speciální část“ podrobnější hodnocení svalové síly a popis pohybových programů, které ji ovlivňují. Jako trochu nešťastné vidím rozdělení této kapitoly od

kapitoly „výsledky“, z mého pohledu patří obě do „speciální části“ a takto řazené působí poněkud matoucím dojmem.

Kazuistika je pečlivě a podrobně zpracovaná, a odpovídá charakteru a zaměření této bakalářské práce.

V kapitole diskuze autorka věcně a přesně porovnává výsledky jednotlivých studií, vrcholí zde její formulační preciznost a výborné nakládání s významem a smyslem nalezených informací. Jako bonus přidává podkapitolu neobjasněných témat, včetně výhledů pro další výzkum v této oblasti. Diskuzi celkově hodnotím jako velmi zdařilou s mohutným potenciálem pro další výzkum.

V závěru je shrnut obsah práce včetně položení zásadní otázky jak nastavit pohybový režim ve fázi intenzivní léčby.

Celkově hodnotím práci jako více než zdařilou, autorka prokazuje hluboké pochopení dané problematiky a poukazuje na nutnost dalšího výzkumu v této oblasti.

K práci mám následující připomínky

- Jako nepříliš šťastnou vidím finální strukturu práce – speciální část by měla být uvedena před kapitolou výsledky
- Práce má minimum překlepů uvádím jeden – s. 63 „... často přervávají“ – máte na mysli nejspíše „přetrvávají“
- V metodice se znovu opakují cíle práce, které už máte definované v kapitole cíle

Přes uvedené mírné nedostatky práci vřele **DOPORUČUJI JI K OBHAJOBĚ.**

Na autorku mám následující otázky

1. Mělo by se zavést plošné sledování asymptomatických osteonekróz pomocí MRI? V jaké fázi? Co by to přineslo?
2. Jak z Vašeho pohledu nastavit rehabilitační intervenci pro ovlivnění svalové síly v úvodních částech léčebného protokolu? Mají jí mít všichni léčeni pacienti? Podle jakých kritérií byste stanovovala míru této intervence?

V Praze dne 9.5. 2018

Mgr. Filip Jevič